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ÚVOD

Nemoc jako taková člověka ovlivňuje fyzicky, psychicky i sociálně. To, do

jaké míry jsou tyto oblasti zasahovány vlivem nemoci, závisí na jejím charakteru

a době, po kterou trvá. Všichni dobře víme jak i banální onemocnění, jako je

například rýma, dokáže komplikovat život. Pokud do života člověka vstoupí vážná

nemoc, která vyžaduje dlouhodobou léčbu, velmi záleží na jeho rodině, jaký postoj

k celé situaci zaujme Zejména pak, jedná-li se o nemocné dítě. Rodina se musí

neúnavně vypořádávat s problémy a starostmi, které nastanou. S tím souvisí i fakt

případné hospitalizace dítěte ve zdravotnickém zařízení, kdy může hrozit jeho

deprivace na základě odloučení od rodiny, především pokud se jedná o malé dítě.

Rodina proto zvažuje i možnost spoluhospitalizace jednoho z rodičů či jiné blízké

osoby.

Hospitalizované dítě má najednou spoustu volného času, který je potřeba

adekvátně vyplnit. V tomto má významnou roli herní specialista, který vhodnými

způsoby zabaví dítě. Při volbě činností respektuje všechna specifika léčby, jelikož

zároveň úzce spolupracuje s lékaři.

Téma bakalářské práce je mi velmi blízké. Pracuji jako učitelka v mateřské

škole při Hamzově odborné léčebně pro děti a dospělé v Luži-Košumberku, kde se

setkávám s dětmi, které se zde léčí pro své zdravotní postižení. Děti do léčebny jezdí

na tří až šesti týdenní pobyty, někdy i na delší dobu. Hamzova odborná léčebna je

mnoha pediatry doporučována pro léčbu Perthesovy nemoci, která postihuje hlavice

kyčelních kloubů a postupně dochází k jejich rozpadu. Nemoc lze léčit dvěma

způsoby, a to chirurgicky a konzervativně. Místní primář MUDr. František Brom je

zastáncem léčby konzervativní, jelikož ta chirurgická vyžaduje velký zásah do těla

dítěte. Konzervativní léčba Perthesovy nemoci trvá přibližně jeden rok a dítě se při ní

stává imobilním, důsledně rehabilituje a většinu času tráví na lůžku vybaveném

závažíčky, které má přivázané k nožičkám. Dítě tak získá spoustu volného času,

který je potřeba naplňovat vhodnými činnostmi a hrami, tak aby se nestalo

bezprizorním. Vytvoření nabídky klidových činností a her je cílem této bakalářské

práce.
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 Dá se říci, že dítě s Perthesovou nemocí v léčebně prožije kus života. Stává

se, že během té doby mezi ním a pracovníky léčebny vznikne jakési vzájemné pouto.

V dítěti i pracovnících zůstává po uzdravení stopa v podobě vzpomínek. Děti se do

léčebny většinou vracejí na krátkodobé rehabilitační pobyty či jen na kontroly k panu

primáři MUDr. Františku Bromovi. Při takových setkáních má člověk opravdu

radost, když může pozorovat, jak si dítě bezbolestně vykračuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

První kapitola přináší informace o psychologii nemocných dětí. Konkrétně se

věnuje tomu, do jaké míry onemocnění ovlivňuje jeho individualitu. Popisuje situaci

hospitalizovaného dítěte ve zdravotnickém zařízení. Zaměřuje se i na postoj

nejbližšího okolí k tomuto dítěti. V závěru se vyjadřuje k hodnotě tělesné zdatnosti

z psychologického hlediska, která je orientovaná na předškolní věk.

Druhá kapitola vymezuje specifika rehabilitační léčby. Definuje léčebná

zařízení a ozdravovny. Uvádí přehled nejčastějších dětských onemocnění, pro které

se často uskutečňuje hospitalizace v léčebném zařízení. Podrobněji se věnuje popisu

Perthesovy nemoci. Kapitola uvádí i vhodné přístupy k dětem podstupující

rehabilitační léčbu, kterými by se měli řídit především rehabilitační pracovníci.

Zmiňuje se i o průběhu ukončení rehabilitační léčby.

Třetí kapitola se věnuje herní činnosti s dětmi ve zdravotnickém zařízení.

Definuje herní terapii a roli herního specialisty. Vysvětluje jeho význam, úkoly,

náplň práce a přístup k nemocným dětem. Popisuje i průběh prvního setkání

s nemocným dítětem. Také uvádí charakteristiku volného času hospitalizovaného

dítěte a přináší souhrn činností, které jsou vhodné pro děti upoutané na lůžko.

Při zpracovávání teoretické části bakalářské práce bylo hojně čerpáno z díla

profesora Zdeňka Matějčka, jelikož tento dětský psycholog byl skutečnou kapacitou

ve svém oboru.
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1 PSYCHOLOGIE NEMOCNÝCH DĚTÍ

Každá nemoc určitým způsobem vždy zasáhne do běžného života člověka

a více či méně ho dokáže znepříjemnit. Na nemoc individuálně reagujeme

a vyrovnáváme se s ní, jak fyzicky tak psychicky. Dospělý člověk snadno pochopí

způsob léčby, důvody určitých vyšetření, dodržování určitého režimu apod. Když

nějaká nemoc zasáhne do života malého dítěte, tak velmi často nerozumí tomu, co se

kolem něho začne dít. Záleží ovšem na druhu a závažnosti nemoci. Dítě nemusí

rozumět tomu, proč musí často chodit k lékaři, proč podstupuje různá vyšetření, proč

je hospitalizováno. Průběh celé situace se odvíjí od druhu nemoci, věku a pohlaví

dítěte. Tato kapitola přiblíží čtenáři psychologii nemocného dítěte a s tím související

okolnosti.

Objektivně se dá říci, že jakákoli somatická choroba více či méně působí na

psychiku člověka a jeho sociální roli. (Vágnerová, 2004) „Nemoc lze obecně chápat

jako narušení určitých funkcí organismu, které nepříznivě ovlivňuje kvalitu života

nemocného.“ (Vágnerová, 2004, s. 75) Pro člověka je každé závažné onemocnění

obrovskou zátěží, která ovlivňuje jeho psychiku. Psychika narušená vážným či

dlouhodobým onemocněním nemění jen aktuální prožívání a reagování, ale může

změnit i osobnostní vlastnosti a celkový charakter člověka. Špatný psychický stav

nemocného mnohdy přispívá ke zhoršování fyzických příznaků nemoci. Naopak

udržování dobrého psychického stavu často pomůže k jejich zlepšování či úplnému

vymizení.

Jakékoli onemocnění můžeme posuzovat ze tří hledisek:

1. Somatickým aspektem rozumíme všechny tělesné potíže, příznaky

a omezení zapříčiněné daným onemocněním. Stanovení diagnózy

a představa závažnosti prognózy způsobuje určité psychické reakce.

2. Silné emoční prožitky a netypické chování vyvolané změnami

korespondujícími s onemocněním nazýváme psychickým aspektem.

Reakce člověka na své onemocnění je také dána osobnostními vlastnostmi,

zkušenostmi a schopností vyrovnávat se s potížemi různého typu.

3. Posledním hlediskem je sociální aspekt. Určuje ho hodnocení nemoci

společností. Záleží na druhu choroby a na nemocném člověku, na jeho
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osobnosti, věku, sociálním postavení, ale také na vzdělanosti a kulturní

úrovni společnosti. (Vágnerová, 2008)

1.1 Onemocnění a individualita dítěte

Každé dítě si své onemocnění uvědomuje a následně na něj určitým

způsobem reaguje. Ovšem samotný věk dítěte určuje, v jakém rozsahu toto

uvědomění probíhá. Nemoc může vyvolávat negativní pocity, jako jsou úzkost, pocit

viny, představa trvalé invalidity či dokonce smrti. V době nemoci má dítě spoustu

času o takových věcech přemýšlet, neboť má zcela jiný režim dne. Je pohybově

omezeno, nestýká se se svými spolužáky a kamarády. Záleží ovšem na individualitě

dítěte, v osobním zpracování tíživé situace. (Matějček, 2001)

Klíčovou situací pro hloubku prožívání nemoci u dítěte je to, jak se k nemoci

dítěte staví rodiče (děti mladší 10 let vnímají svou nemoc přes postoj nejbližšího

okolí, tzn. především rodičů). Proto musí rodiče brát v potaz, že není správné

zaujmout pesimisticky depresivní ani přehnaně optimistický postoj k nemoci svého

dítěte. Mohlo by tím docházet k popření či podcenění diagnózy.

Podstatnou roli v prožívání nemoci hraje bezesporu bolest, která má

signalizační hodnotu. Podává informaci, že v našem těle je něco v nepořádku.

(Valenta 2008) V některých případech je velmi obtížné získat od dítěte přesný popis


[…]

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činnosti. Velmi zábavnou byla pro Elišku hudební chvilka. Zazpívala si, vyzkoušela

hudební nástroje a naučila se je pojmenovat. Legraci Eliška zažila při dechovém

cvičení „Sněhová fujavice“, kdy měla největší radost z udělaného nepořádku.

Uvedená výtvarná činnost přinesla také pozitivní reakci, a to zejména pro to, že

Eliška mohla pracovat s nepříliš tradičním materiálem (pšeničná krupice). Tato

činnost dokazuje to, že se pečující osoba nemusí obávat používat netradiční výtvarné

techniky a materiály. Lůžko jako takové nebrání v experimentování. Ovšem na

prvním místě je vyhnout se rizikům a zajistit tak bezpečnost dítěte. Činnost „Na

zvířátka“ a práce s „Pracovními listy“ u Elišky nevyvolávala příliš velké nadšení.

Zřejmě to bylo z toho důvodu, že obě činnosti vyžadovaly určitou míru soustředění.

Právě pracovní listy se moc neosvědčily. Eliška u nich nezaznamenala pocit velkého

úspěchu. Byla si vědoma toho, že se jí některé úkoly nedařily vypracovat samostatně.

Dokonce i s pomocí to pro ni bylo těžké. Zřejmě to bylo způsobeno tím, že byla v tu

chvíli rozptylována děním ve třídě.

Tuto nabídku činností lze použít jako návod pro všechny osoby, které chtějí

zabavit nemocné dítě, u kterého je zvolen klidový způsob léčby na lůžku. Nabídka

slouží jako vzor, jakým směrem se ubírat při výběru prostředků, které mají vlastnost

smysluplného naplňování volného času těchto dětí a zároveň při nich zažívat

i zábavu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce nahlédla pod povrch problematiky dlouhodobě

hospitalizovaného dítěte předškolního věku. Zabývala se jejími základními specifiky.

Navodila představu toho, s jak náročnou situací se musí hospitalizované dítě

vypořádávat, která je o to složitější, pokud dítě musí striktně dodržovat klidový režim

na lůžku a v podstatě nesmí provozovat žádnou fyzickou aktivitu, ani chůzi. Také

poukázala na nezastupitelný význam rodiny, která splňuje požadavek psychické

a sociální pohody nemocného dítěte.

Práce dále podala informace o jednotlivých diagnózách, pro které je dítě často

hospitalizováno. Podrobně se věnovala Perthesově nemoci a charakteristice

léčebných zařízení, ve kterých se uskutečňuje rehabilitační péče. Stěžejním cílem

práce bylo zabývat se herní činností dětí upoutaných na lůžko. S tím souvisí

představení profese herního specialisty, který vhodně naplňuje volný čas

hospitalizovaných dětí.

Praktická část přinesla poměrně rozsáhlé výzkumné šetření. Popsala prostředí

Hamzovy odborné léčebny pro děti a dospělé v Luži-Košumberku. Především se

zaměřovala na možnosti trávení volného času hospitalizovaných dětí. Byly zjištěny

uspokojivé poznatky. Děti navštěvují mateřskou školu při léčebně, školní družinu

a klubovnu. Zde se dětem věnují kvalifikovaní pedagogové a dětem zajišťují pestrou

nabídku volnočasových aktivit. V práci je věnován velký prostor popisu specifik

práce v mateřské škole se zaměřením na imobilní děti. Zajímavým bodem je

rozhovor s matkou dítěte, u kterého byla diagnostikována Perthesova nemoc.

Z rozhovoru vyplývají informace, které lze porovnávat s uvedenými poznatky

v teoretické části. Dítě se s faktem dlouhodobé hospitalizace vyrovnalo dobře, jen

chvíli trvalo, než se psychicky vyrovnalo se znemožněným nástupem do mateřské

školy v místě bydliště. Matka rovněž neshledává výrazné změny v osobnosti

a chování dítěte, které by byly zapříčiněné vlivem nemoci. Citové vazby na nejbližší

členy rodiny nejsou zpřetrhány, jelikož se u dítěte pravidelně střídají v rámci

spoluhospitalizace. Rodina k léčbě dítěte přistupuje velmi zodpovědně a plně

důvěřuje zdravotnickému personálu. Dítě je ke všem úkonům spojených s léčbou

vhodně motivováno. Léčba tedy probíhá bez problémů a postupuje k celkovému
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uzdravení dítěte. Dítě převážnou část svého volného času tráví v mateřské škole při

HOL, zbývající část společně s rodičem. Tímto se zcela vylučuje, že by jeho volný

čas měl bezprizorní charakter.

Hlavním přínosem bakalářské práce je vytvoření nabídky volnočasových

aktivit pro děti dlouhodobě upoutané na lůžko či invalidní vozík v rámci

hospitalizace v léčebném zařízení a její ověření v praxi. Největší úspěch přinesly tzv.

Kimovy hry, u kterých dítě zažívá pocit dobrodružství, napětí a překvapení. Velmi

pozitivní reakci dítěte navodila i činnost s názvem Sněhová fujavice, zejména pro

zažitou zábavu a legraci. Dítěti se líbila i výtvarná a hudební činnost, při které si

mohlo vyzkoušet práci s netradičním materiálem a hru na hudební nástroje. Poslech

pohádky a s ní související další činnosti byly také odměněny pozitivní reakcí dítěte.

Příliš velké nadšení a zájem nevyvolávala činnost Na zvířátka a práce s pracovními

listy. Toto si lze vysvětlovat potřebou určitého soustředění a pozornosti.

Smyslem navržené nabídky volnočasových činností je inspirace a návod, jak

lze zabavit nemocné dítě. Nabídka může posloužit pedagogům, zdravotnickým

pracovníkům, rodičům a všem dalším, kteří chtějí nemocnému dítěti pozvednout

náladu a jít tak naproti brzkému uzdravení.
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