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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi k posouzení práce, která svým tématem poukazuje na problematiku
dlouhodobě hospitalizovaných dětí s Perthesovou chorobou. Konzervativní léčba vyžaduje
dlouhodobé klidové pobývání na lůžku. často s odloučením od rodičů a blízkých. Snad i proto
bývá využívána nekonzervativní léčba, která však nemusí mít stejně dobré výsledky. Jen velmi
obtížně se dá pobyt v léčebně zpříjemnit. Každá snaha tak musí být vítána. Volbu tématu
chválím a vítám.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem tématu je návrh činností, které jsou vhodné pro danou cílovou skupinu a jejího denního
režimu.
Již při prvním pohledu do samotného textu je zjevné, že autorka o dané problematice ví mnohé
a zřejmě je její součástí. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Uceleným
způsobem umožňuje nahlédnout do „života“ hospitalizovaného dítěte, které je omezeno
v možnostech pohybu. Snad největším problémem je požadovaná „klidovost“. Proti tomu jde
návrh praktických aktivit, které autorka práce předkládá.
Nicméně, autorka ve své práci předkládá velmi solidní popis toho, co si dítě musí prožít při
dlouhodobé hospitalizaci v předškolním věku. Velmi věcně se zaobírá otázkou hospitalismu a
problémem adaptace na „nové“ rodinné prostředí atpod. Velmi vítám solidně zpracovanou
historii Hamzovy léčebny, taktéž problematiku samotného průběhu nemoci. Autorka nezabíhá
zbytečně do odborných podrobností. Potud práci chválím.

Autorka navrhuje a evaluuje aktivity pro děti upoutané dlouhodobě na lůžko – zásadní cíl
práce. Jednotlivé aktivity jsou rozděleny do třech částí (smyslové vnímání, soustředění a
pozornost a další). Musím přiznat, že navržené aktivity splňují požadavky, ale rozhodně nelze
hovořit o původní, tj. autorské návrh. Představoval bych si soubor aktivit, které jsou něčím
autorské a výjimečné. Místo toho autorka předkládá činnosti, které jsou notoricky známé, viz
např. Pamatováček (67). Podobně plytké je např. „Na zvířátka“ (73). Prosím, aby autorka textu
objasnila smysluplnost a atraktivnost uvedených činností. Činnosti jsou založené na pasivním
poslouchání, byť se v případě „Sněhových vloček“ o akci snaží. Je mi líto, ale od takto
koncipovaného tématu bych očekával mnohem více autorské kreativity – třeba ve formě
projektů – tj. provázaných činností a nikoliv pouze cca 10 – 20 min. pasivních aktivit. Prosím o
objasnění smysluplnosti uvedených aktivit. Tomu odpovídá i množství a kvalita didakticky
orientované literatury.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☒

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☐ ☒ ☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☒

Realizace originálního metodického
postupu

☐ ☒ ☒

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☒
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:
ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☐

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☒

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje s výhradami podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.

4. dubna 2016 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D., v.r.
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